⁵ Zob. M. GENSLER, *Kłopotliwa zmiana*, s. 182–183.

⁶ W XIII w. Tomasz z Akwinu był w Oksfordzie krytykowany przez takich myślicieli jak Jan Peckham czy Robert Kilwardby — zob. E. JUNG-PALCZEWSKA, *Robert Kilwardby. Wprowadzenie i Jan Peckham. Wprowadzenie*, w: *Wszystko to ze zdziwienia. Antologia tekstów filozoficznych z XIII wieku*, red. K. Krauze-Błachowicz, Warszawa: Wydawnictwo Naukowe PWN, 2002, s. 138–140 i 162–163.

⁷ Zob. ALBERTUS MAGNUS, *De iuventute et senectute*, w: tenże, *Opera omnia*, wyd. A. Borgnet, Paris 1890, I, 1, n. 15, s. 305–306; cyt. za: P. DE LEEMANS, *Secundum viam*, s. 204.

⁸ GUALTERUS BURLEY, *De sensu et sensato*, f. 175ra (wszystkie cytaty źródłowe pochodzą z przygotowanej edycji krytycznej, podana foliacja pochodzi z ms London, Lambeth Palace 74, zawierającego komplet komentarzy): „Ista autem consideratio quae traditur in parvis libris habet tres partes, quoniam tres sunt potentiae animae organicae penes quas diversificatur gradus in viventibus, scilicet vegetativum, sensitivum et motum secundum locum, et secundum hoc consideratio tradita in parvis libris habet tres partes: una consideratio continet ea quae insunt universaliter omnibus viventibus secundum quod vivunt anima vegetativa vel nutritiva. Et haec consideratio

Co ciekawe, rzeczywisty porządek komentarzy Burleya był zapewne odmienny, skoro wprowadzenie do *Parvi libri* znajduje się na wstępie komentarza do *O zmysłach i ich przedmiotach*, choć sam mówi w nim, że to *O długości i krótkości życia* należy do pierwszej grupy. Ewidentnie młody wykładowca naśladował tu wcześniejsze rozwiązania⁹. Za odpowiedni przedmiot nauki poświęconej właściwościom wszystkich istot żyjących, omawiany we wstępie do *O zmysłach i ich przedmiotach*, Burley uznaje dwie grupy właściwości: zdrowie i chorobę oraz namiętności i stany, także ujęte w pary: odczuwanie i pamięć, gniew i pożądanie, sen i czuwanie, wdychanie i wydychanie, życie i śmierć. Niektóre z tych par są układem typu: stan — brak, ale nie wszystkie. Pierwszej grupie właściwości poświęca Burley niemal całą resztę wstępu¹⁰. Później natomiast już systematycznie

traditur libro *De morte et vita* et super libro *De iuventute et senectute*, super libro *De respiratione et expiratione*, super libro *De causis*, super libro *De sanitate et aegritudine*, super libro *De nutrito et nutrimento*. Alia pars continet ea quae insunt viventi secundum hoc quod motum est motu locali, et haec pars traditur libro *De motu animalium* et super libro *De progressu animalium*. Consideratio enim de motu locali est duplex, nam motus localis potest considerari ratione materiae vel ratione formae. Ratione materiae, ut puta quantum ad organa et partes mediantibus quibus exercetur motus, et sic consideratur de ipso in libro *De progressu animalium*, ubi etiam determinatur de partibus operativis ad motum. Si autem motus consideratur ratione formae et in se, sit de ipso consideratio libro *De motu animalium*, ibi enim consideratur de motu absolute et principiis motus, et qualitas motus procedit ex illis principiis. Tertia pars continet illa quae insunt cuilibet viventi secundum hoc quod sensitivum est, et haec pars traditur libro *De sensu et sensato*, super libro *De memoria et reminiscencia* et libro *De somno et vigilia*. Et isti libri distinguuntur ab invicem, quoniam in libro *De sensu* considerantur ea quae pertinent ad actum sensus exterioris; ibi enim consideratur quae organa et qualitates dispositae requiruntur ad exercendum actum extrinsecum sensus. Sed in *De memoria* declaratur de hiis quae pertinent ad actum interiorem et praecipue duorum sensuum interiorum, scilicet memoriae et reminiscenciae quarum una inest omnibus animalibus perfectis, scilicet memoria, et alia, scilicet reminiscencia inest solum hominibus. Sed libro *De somno et vigilia* considerantur ea quae diversificant actum sentiendi, cuiusmodi sunt somnus et vigilia. Est enim somnus ligatio et immobilitatio sensuum omnium exteriorum, sed vigilia est eorundem solutio. Et sic patet quae est intentio Philosophi in parvis libris naturalibus, et hoc in generali”.